**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. IV. De matrimonio contracto de licentia generali parochi, coram alio  
sacerdote.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

## RESPONSVM IV.

*De matrimonio contracto  
de licentia generali paro-  
chi coram aliis sacerdotibus.*

**Q**uoniam Concilium Trid. in matrimonij contractu exigit parochi presentiam, aut alterius sacerdotis; de illius seu Ordinarij licentia, frequenter in controversiam venit, an sufficiat indefinita concessio supplendi vices parochi?

*Qualis generalis sufficiat?*  
Et quidem specialem licentiam non requiri reet docet Sanches. l. 3. de mat. disput. 35. n. 5. cum id Concilium Trid. non exigit: sed sufficere ea mandari que ad curam animarum spectant, seu parochi officium. ut decisum ait Hurtado apud Barbos in coll. DD. ad Conc. Trid. f. 24. de mat. c. 1. n. 127. imò Concilij Interpretates apud Cennall. in Spec. commu. op. q. 604. n. 114. Pontium. l. 5. c. 29. n. 1. non sufficit, inquietunt, tacita licentia, que resultat ex tolerantia: requiritur vero vel commissio generalis administrandi sacramento, vel se hac abste, expressa, vel in speciali licentia. ubi Pontius n. 2. notat & generaliter sufficere; & verbo sacramenti etiam assistentiam matrimonij intelligi. idemque ante illum docuit Bonacina, Reginald. & Rebell. denique Sanches ubi sup. n. 8. huiusmodi assistentiam comprehendit admittit, si qua coniectura probabilis fuerit animi delegantis.

Generalis ergo licentia sufficit. quamquam nec definit qui, et si expressè omnium vniuersaliter sacramentorum administratio concessa foret, id commodè contendat intelligendum, de necessarijs; non de matrimonio; cuius non eadem sit ratio: atque ita mule magis indefinitam esse restrin- gendam: & ita accipiendam esse

bullam. Cruciatæ declarasse Rotam, qua de re Sanches de mat. 3. ap. 35. n. 8. & quos plures citat Barbos, supra.

Denique Aegidius Coninck, alij que ab eodem Barbos citati n. 129. ne- gant mandato contineri affluen- tiam matrimonij sub generali co- missione administrandi omnia sa- cramenta: quoniā prælentia, quam præstat parochus matrimonio, no- est ministratio sacramenti, cum ipsi matrimonium contrahentes sint ministri, presbyter publicus tantum testis: sed in negotijs mo- ralibus loquendum, iuxta philo- sophum, vt multi, c. humanæ art. 22. q. 5. v. us autē loquendi sub ad- ministratio sacramentorum com- prehendit etiam ministerium pa- rochi matrimonio coniungens, iuxta Trid. d. c. 1. in verb. & ego in coniungo. &c. quod quidam adeo extollunt, vt parochum matrimo- nij ministerum faciant, iuvantur. que illis verbis, ego vos coniungo.

Quinimo decisum est, in ma- trimonio c. 7. X. de sponsal. vi. si al- terius verba non intellexerit, ad communem, inquit, verbi intelli- gentiam recurratur. & cogatur utrum verba prolatæ in eo sensu retineantur, que- solent recte intelligentib; generare, & consonat l. Labo D. De joppell le- gat. communem ergo intelligentiam sequemur: & quam ipsi cardinalibus Concilij Interpretibus huiusmodi verba generarunt.

Opponitur tamen regula iuri, in generali concessione non venire, que- quis in specie verisimiliter non efficit con- cessurus. ut in generali mandato non continetur matrimonium. t. fin. de procurator. in 6.

Sicut etiam generaliter respon- sum est, ea que speciali notantur, omni- nisi specialiter designantur, omni- sa censi. l. item. §. ait. D. de in- iur.

Quin & verisimiliter concessio in specie præsumi non solet, cum cara aliqua quis habet. ut in ob- ligat. 6. D. de pignor. generalis ob- ligatio

ligatio non comprehendit supellectilem, vestem, mancipia, quæ in vsl quiis habet necessario, vel maioris momenti sunt. c. fin. de officie, in 6. l. fatusam. 7. D. de donat. vbi generale mandatum non complebitur donationem: c. 2. de patenit. & remiss. in 6. vbi facultas eligenendi confessarium, non continet facultatem absoluendi à reseruatis.

Sed iterum respondetur afflentiam nullam habere comparationem cum ipso matrimonio, quo corpora in mutuam tradantur seruiturem, & nisi sit animorum consensio, perpetuam gehennam: vt sub generalibus verbis quis seipsum non ita abdicare censendus sit, cùm parochio ex sola assistentia nihil decedat, vel accedat.

Quinimo & Clement: 1. de privileg. eodem fere gradu videtur statuere, vñctionis extremae, vel eucharistiae sacramentum, viaticum ministrare, vel matrimonium solemnizare.

Igitur cui vices ministrandi viatici, pœnitentiae, aliaque pastoralia alijs prohibita, commissæ sunt; & matrimonij celebratio censenda videtur etiam demandata, sub generali seu vniuersali locutione.

Sed an etiam sub indefinita? & quidem pro iuriis axiomate est receptum, vt dicatur indefinita locutio in iure æquipollere vniuersali, in iure inquam, non vi logica verborum. suffragantur leges pluribus 44: in princ. D. de leg. 2. l. si necessariis 6. si annua. D. de pignor. act. l. in vsl 158. D. de verb. signif. l. pluribus 98. de leg. 3.

Sed imprimis indefinita censetur æquipollere vniuersali, seu generali, in causis favorabilibus. Tuscus vbi sup. n. 5. & 10. fauorable autem est matrimonium: c. fin. de sem. & re iudicat. Sanctest. 3. disps. 35. n. 19. in fin. l. 1. disput. 18. n. 5 etiam quod forum internum: neque